Prouer-
bium.
Attici
eleusinia

Principiū
lucretii
aliud q̄ id
uulgatū.
Aetheria
terra:
Paphia
uenus.

Fœtæ.

Ilithy.

DEL Vbris ephesi. Templum dianæ ephesiæ tantæ fuit magnificentiaē atq; admiratiōis. apud pri-
scos ut inter septem miracula numeraretur. ducentis uiginti annis constat id factum esse a tota asia.
Columnæ cētum uiginti septem a singulis regibus factæ sexaginta pedum altitudine. ex his trigin-
ta sex celatæ simulacrum ipsius deæ Ceteri ex hebeno esse tradunt. Mucianus uero uirigineum. &
nunquam mutatum septies restituto templo. Cetera eius operis ornamenta tanta fuerunt. ut plu-
rium librorum instar obrineant. Et quoniam mentio incidit de septem mundi miraculis. uideo

Delubrū
dianæ
ephesiæ.
Septem
miracula
mundi.

facturus operæ precium si ea hoc in loco percenscam. Sunt autem hæc templum dianæ ephesiæ, mausoleum hoc est mausoli sepulchrum: colossus solis apud rhodios, iouis olympici simulacrum: quod phidias fecit exebore. Muri Babilonis quos semiramis regina constituit: Pyramides in ægypto & domus cyri medorum regis quam memnon arte prodiga illigatis auro lapidibus fabricauit non me preterit uarietatem esse in quibusdam apud quosdam: sed in presentia secutus cum cassiodorum: hæc quæ diximus septem miracula percensentem. HORRENDA proserpina. M. Varro lu-

Noctilu-
ca.
Diana.
Proserpi-
na.

dem dicta noctiluca. Quidam dianam uocant, quasi diuianam, quæ in altitudinem & latitudinem si mul eat. Proserpinam quoque appellant quæ hæc ut serpens modo in dextram modo in sinistram par-

horreda Proserpina: triformi facie laruales impetus comprimens, terræque claustra cohibens lucos diuersos in erras: uario cultu propitiaris: ista luce fœminea colustras cuncta mœnia: & nudis ignibus nutriens læta semina:

Hecate.

tem late mouetur. serpere enim & proserpere idem dicebant. Fulgentius non in scite proserpinam inquit quasi segetem uoluerunt id est terram radicibus proserpentem & hecate græce dicitur hecaton enim græce centum sunt: & ideo hoc illi nomen imponitur: quia centuplicatum ceres proferat fructum. Nocturnis autem ululatibus Ideo horrendam dixit quia sacra proserpinæ erant nocturna, & noctu cum ululatibus colebatur. Quod & poeta docet illo uersu. Nocturnis hecate triuuis ululata per urbes eandem enim esse proserpinam & hecatem & dianam & cererem, & lunam nouimus. Cur ululatus coleretur, per triuia & quadriuia rationem tradunt, ad representandam scilicet cereris imitationem: quæ raptam proserpinam in triuuis clamore requirebat. Romæ quoque in ludis secularibus triuicia sacra celebrantur in honorem plutonis: & proserpinæ. Diagondas Thebanus omnia nocturna sacra apud græcos lege perpetua sustulit. Aristophanes quoque archæ comediarum conditor nocturnas per uigiliones amaritudine perstringit. Seueritas Romana bacchanalia & nocturna sacra dā nauit, cum sub nomine religionis stupra puerorum fœminarumque promiscua & corruptelæ omnis generis fieri cœpissent. TRIFORMI facie. Triuiam tergemina triformem diuam dici proserpinam lectione poetica compertum est: tanquam luna in cœlo, Diana in terris, proserpina apud inferos sit Virgilius Ter geminamque hecatem tria uirginis ora dianæ Orpheus innuit ideo triplicem tergeminaque diuam nuncupari quoniam tribus capitibus figuretur equino canino & humano. LARUALES impetus. Cum proserpina sit dea manuum merito in eius potestate est impetus laruarum: & omnia nocturnum occurfacula comprimere, & omnia umbrarum nocturnarum terculamenta cohibere, ne laruatos faciant homines atque lymphaticos. Iam sæpe dictum est, laruas perhiberi animas mortaliū exutas corpore si propter aduersa uitæ merita deprauantur, easdem manias dici docet Martianus.

Nocturna sacra sublatā.

Triformis.

Laruæ Maniæ.

LUCOS diuersos. Diana in lucis uim propriam exerit sicut in cœlo luna. Virgilius in. yi. iam subeunt triuicæ lucos. PROPICIARIS. Placaris coleris. VARIO cultu. Quelibet natio suos ritus & cultus ceremoniarum prope habet peculiare. Romani Liuii teste omnem disciplinam sacrificandi propter quod more Romano aboleuerunt: iudicantes nihil æque dissoluendæ religionis esse: quod ubi non patrio sed externo ritu sacrificaretur, pro uerbiū est græcū πο. μ. ο. σ. και χωρα quo significatur singulas gentes propriis legibus uti tam in administratione Rei. Pu. quæ in cultu ceremoniarum: & ut exempla præterea quæ sunt innumera aurium fastidio parcens: unum tantum ad presens commemorabo, de lindis qui hercule nouo cultu & ritu colunt uidelicet cum conuiciis, & maledictis. Quod si alicui inter solemnes ritus uel impru-

Hercules colitur cum conuitiis

denti exciderit bonum uerbum sacra herculanea habent pro uiolatis. Vnde uerbiū græcorum in notuit λιπαίοι τῆν θυσίαν, uerum hæc non tam sacra dicenda sunt quam sacrilegia. LVCE fœminea. Lux solis mascula & sidus masculum, lux lunæ fœminea & sidus fœmineum. Plinius in secundo solis esse masculum sidus accipimus: e contrario ferunt lunæ fœmineum, ac molle sidus atque nocturnum sol uere humorem & trahere non auferre. Illud notabile quod doctissimi memoriæ prodiderunt, & carreni præcipue obseruant: ut qui lunam fœmineo nomine ac sexu putauerit nuncupanda is addictus mulieribus semper inferuiat, qui uero maris deum esse crediderit, is dominetur uxori: neque ullas muliebres patiatur insidias. Vnde ægyptii quauis lunam deam ut fœminam dicant, tamē mystice, deū dicunt. Parthi quoque lunum deum nomine masculino & sexu colebant: nec id sine causa: nam præsci deos omnis ἀστροθήλασ esse crediderunt, quasi dicas masculo fœminos: atque utriusque sexus participationem numina habeant: proinde caluus pollentem deum uenerem sanctissime nominauit & a Virgilio dictum: Descendo ac ducente deo flammam inter & hostes expedor. Item nec dextræ erranti deus absuit, nam illic uenus hic iuno intelligitur. Diximus quoque paulo ante ex auctoritate philocori uiros sacrificium fecisse lunæ quam & uenerem esse credebant cum ueste muliebri mulieres cum uirili, quæ eadem & mas existimetur & fœmina. Tradit Diuus Hieronymus in diuinis neque sexum neque genus esse spectandum: siquidem a nostris spiritus sanctus masculino genere dicitur a græcis neutro ab hebreis fœminino. NVDIS ignibus. Nitidior lectio udis ignibus: in luna enim ignes non sunt torrentes & ignei: ut in sole sed humetes & diluti: ut pote quæ alienum fulgorem mutuetur: cunctaque humifico spiritu laxet: temperamento autem humoris & caloris semina nutriuntur.